
Pagina 1 di 4

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"RENATO DULBECCO"
88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n.434 del 31/12/2024)

DELIBERA N. 159/2025 del 13/02/2025

   CODICE UNICO: 24645

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Provveditorato, economato e gestione logistica

Oggetto: Decisione di contrarre per la fornitura triennale di un Sistema a circuito chiuso (CSTD) UFA
per l'unità di farmaci antiblastici del P.O. Mater Domini e P.O. Pugliese Ciaccio da destinare ai PP.OO.
Pugliese-Ciaccio e Germaneto

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Raffaella Mancuso

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott.ssa Sonia Munizzi

(ad interim)

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Domenico Perri



Pagina 2 di 4

PREMESSO che

-  il Direttore della Farmacia, con nota prot. n. 52187 del 05/12/2024 ha trasmesso il Fabbisogno annuo
per la fornitura di dispositivi  per prelievo e trasferimento di farmaci antiblastici (CSTD) per il Presidio
Ospedaliero Pugliese-Ciaccio e Mater Domini;

- il Direttore Amministrativo, con nota in calce alla predetta richiesta, in data 05/02/2025 ha autorizzato
la procedura di che trattasi;

CONSIDERATO che ad oggi non risultano attive Convenzioni/Accordi Quadro regionali o Consip aventi ad
oggetto la fornitura in argomento;

PRECISATO che

- la fornitura sarà composta da un unico lotto per una durata di 36 mesi e dal valore stimato di €
1.065.450,00 oltre Iva;

- la procedura sarà espletata ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023 nell’ambito del Sistema
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) di Consip e verrà aggiudicata secondo
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n.
36/2023;

- per quanto sopra premesso ed argomentato, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023
occorre adottare la decisione di contrarre per l’affidamento della fornitura in argomento;

RITENUTO di

-  individuare RUP della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, la dott.ssa Raffaella
Mancuso la quale, assieme al designato Supporto al RUP, dott.ssa Gisella Macrillò e rag. Massimiliano
Scamardì, oltre ad attestare la regolarità degli atti istruttori compiuti, dichiarano di non incorrere in una
delle fattispecie di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del Codice dei contratti ne in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

-  nominare, ai sensi dell'art. 114 comma 8, del D. Lgs n. 36/2023, il Sig. Capicotto Vincenzo,
dipendente presso la Farmacia del P.O. Germaneto quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) e
il Sig. Trapasso Maurizio, dipendente presso la Farmacia del P.O. Pugliese, quale supporto al DEC,
poiché per come prescritto nell’art. 8, comma 4 dell’Allegato I.2 - Attività del RUP, il direttore
dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal RUP anche nei seguenti casi:

·         prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (lett. c) e nel caso che
ci interessa è richiesta competenza medica specialistica non posseduta dal RUP;

·         per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante è necessario
coinvolgere un’unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno
curato l’affidamento (lett. e) e nel caso che ci interessa la fornitura avviene direttamente
presso i PP.OO. Pugliese e Germaneto;

VISTO il “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023”,
approvato con atto deliberativo n. 798 del 04/10/2023;

RITENUTO, di dover applicare il suddetto Regolamento, individuando la quota pari al 1,60% dell’importo
presunto dell’affidamento, quantificata in € 17.047,20, di cui l’80%: € 13.637,76 e il 20%: € 3.409,44,
sul conto 5.15.04.07.03 (Accantonamento Fondo quota percentuale al personale D.lgs. 36/2023) del



Pagina 3 di 4

bilancio anno 2025;

VISTA la competenza del Commissario Straordinario in quanto dal regime delle deleghe conferite agli
organi gestionali, ex Deliberazione n.534/2024, l’indizione delle procedure di gara sopra soglia
comunitaria rimane nella competenza dell’organo di vertice;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente ripetuti e confermati:

-  di adottare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023, la decisione di contrarre per
l’affidamento della fornitura di dispositivi  per prelievo e trasferimento di farmaci antiblastici (CSTD),
per un importo a base d’asta stimato in € 1.065.450,00 (Iva esclusa), da destinare ai PP.OO. Pugliese-
Ciaccio e Germaneto;

-  di dare atto che:

·         in conformità alla vigente normativa in materia, la procedura telematica relativa alla gara
in oggetto verrà gestita nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica
Amministrazione (SDAPA) di Consip;

·         l’aggiudicazione dell’appalto, costituito da un unico lotto, avverrà secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. n.
36/2023;

-  di approvare i seguenti atti e modelli di gara, allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale:

1.    Capitolato d’oneri;

2.    Capitolato tecnico;

3.    Dichiarazione aggiuntiva;

4.    Dichiarazione di avvalimento;

5.    Patto di integrità;

6.    Informativa privacy;

-  di individuare RUP della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, la dott.ssa Raffaella
Mancuso la quale, assieme al designato Supporto al RUP, dott.ssa Gisella Macrillò e rag. Massimiliano
Scamardì, oltre ad attestare la regolarità degli atti istruttori compiuti, dichiarano di non incorrere in una
delle fattispecie di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del Codice dei contratti ne in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 114 comma 8, del D. Lgs n. 36/2023, il Sig. Capicotto Vincenzo,
dipendente presso la Farmacia del P.O. Germaneto quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) e
il Sig. Trapasso Maurizio, dipendente presso la Farmacia del P.O. Pugliese, quale supporto al DEC,
poiché per come prescritto nell’art. 8, comma 4 dell’Allegato I.2 - Attività del RUP, il direttore
dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal RUP anche nei seguenti casi:

prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (lett. c) e nel caso che ci
interessa è richiesta competenza medica specialistica non posseduta dal RUP;
per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante è necessario coinvolgere
un’unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento



Pagina 4 di 4

(lett. e) e nel caso che ci interessa la fornitura avviene direttamente presso il P.O. Pugliese;

-          di prevedere, ai sensi dell’art.5 del “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui
all’art.45 del D.Lgs. n.36/2023” (approvato con atto deliberativo n.798 del 04/10/2023), nel quadro
economico  dell’iniziativa,  la  quota  pari  al  1,60%  dell’importo  dell’affidamento,  quantificata  in
17.047,20, di cui l’80%: € 13.637,76 e il 20%: € 3.409,44, sul conto 5.15.04.07.03  per gli incentivi
per le funzioni tecniche, da corrispondere ai soggetti aventi diritto, in funzione delle attività svolte,
facendola gravare nell’apposito conto 5.15.04.07.03 (Accantonamento Fondo quota percentuale al
personale D.lgs. 36/2023) del bilancio anno 2025;

-  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’albo pretorio ed, inoltre, con la sua
esecutività,  reso  disponibile  in  formato  digitale  nella  specifica  sezione  di  Amministrazione
Trasparente del sito web aziendale in esecuzione delle previsioni di cui agli artt. 37 del D.Lgs.n.
33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, espressamente richiamate dall’art. 28 del Codice
dei contratti pubblici.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sul conto '5.15.04.07.03' indicato dal proponente.

Voce del conto economico su cui si rileva il costo:

•   per €  17.047,20 (IVA esente)   CIG:  ESENTE Bilancio:  2025
     Conto:  5.15.04.07.03   Accantonamento fondo quota percentuale al personale Dlgs. 36/2023

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott. Gregorio De Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


